
 

 

Тверь 2017 

ПОДРЯДЧИКОВ 

Игорь Александрович 

 
Биобиблиографический указатель 

ЯСТРЕБОВА 
ЕЛЕНА  

НИКОЛАЕВНА 
 

Биобиблиографический  
указатель 

ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ ЮРИДИЧЕСКОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

Тверь, 2023 



 

 

 
 

 



 

 4 

 
 

 

 
 
 
 
Биобиблиографический указатель посвящен юбилею кан-

дидата экономических наук, доцента кафедры бухгал-
терского учета Института экономики и управления 
Тверского государственного университета Елены Нико-
лаевны Ястребовой. 

Пособие содержит краткий биографический очерк твер-
ского ученого и поздравления с юбилеем от коллег.  

В разделе «Научные и учебно-методические публикации 
Е. Н. Ястребовой» представлена библиографическая инфор-
мация об изданиях с 1998 по 2022 год включительно. Учи-
тывались учебные пособия, материалы конференций, науч-
ные статьи в журналах и сборниках, редакторская работа 
ученого. Материал расположен в хронологическом порядке, 
документы, не проверенные составителем de visu, отмечены 
астериском ( * ). 

Библиографическое описание документов сделано в соот-
ветствии с действующими ГОСтами на библиографическое 
описание документов, в т.ч. ГОСТ Р 7.0. 100–2018 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 
Общие требования и правила составления». 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: Алфа-
витный указатель публикаций ученого, Алфавитный указа-
тель соавторов, Указатель по типу публикаций, Алфавит-
ный указатель журналов. Цифры отсылают к номеру биб-
лиографической записи в списке «Научных и учебно-
методических публикаций Е. Н. Ястребовой». 

Биобиблиографический указатель дополнен разделом 
«Материалы о Е. Н. Ястребовой».  



 

 

 



 

 4 

 
 

 

 

К юбилею Елены Николаевны Ястребовой 
 

Ястребова Елена Николаевна, родилась 18 апреля 
1973 года в г. Калинине в семье инженеров.  

С 1990 по 1995 годы, Е. Н. Ястребова проходила 
обучение в Тверском государственном университете, ко-
торый окончила с отличием по специальности 
«Бухгалтерский учет и аудит». С сентября 1995 года по 
настоящее время работает в Тверском государственном 
университете на кафедре бухгалтерского учета. 

В 2003 году защитила диссертацию на соискание 
ученой степени кандидата экономических наук по теме 
«Повышение эффективности льняного подкомплекса 
АПК (на материалах Тверской области)».  

С 2002 года Е. Н. Ястребова является преподавате-
лем Института профессиональных бухгалтеров России 
по программе подготовки и аттестации профессиональ-
ных бухгалтеров. С 2010 г. является руководителем Про-
граммы дополнительной профессиональной переподго-
товки и повышения квалификации «Бухгалтерский учет 
и налогообложение» в Тверском государственном уни-
верситете. Кроме работы в ТГУ осуществляет практиче-
скую деятельность главным бухгалтером в коммерче-
ских организациях. 

За время работы в ТвГУ Е. Н. Ястребова препода-
вала следующие дисциплины: теория бухгалтерского 
учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, налого-
вый учет, аудит, учет ценных бумаг, история бухгалтер-
ского учета, учет в различных отраслях производствен-
ной сферы, бухгалтерский учет для менеджеров и эконо-
мистов, бухгалтерский учет в банках, налоговые расчеты 

5 



 

 

 
 в бухгалтерском учете. Является научным руководите-

лем курсовых и выпускных квалификационных работ.  

За время работы в университете Е. Н. Ястребова 
проявила себя как грамотный и высококвалифициро-
ванный преподаватель, инициативный сотрудник и ор-
ганизатор. Елена Николаевна – трудолюбивый, ответ-
ственный, инициативный, дисциплинированный специ-
алист, который к своему делу подходит творчески. Е. Н. 
Ястребова обладает большими знаниями в области бух-
галтерского учета и отчетности, аудита, российского 
налогового и трудового законодательства. Уделяет мно-
го внимания внедрению новых технологий в образова-
тельный процесс. 

В 2020 году Е. Н. Ястребова прошла обучение и 
получила квалификацию «Преподаватель высшей шко-
лы».  

Е. Н. Ястребова  совершенствует свой профессио-
нальный уровень, стремится к овладению новыми зна-
ниями и тем самым подает пример студентам. На лек-
циях и семинарах передает студентам практический 
опыт, направляет их на развитие профессиональных и 
научных способностей, активно вместе с ними участву-
ет в научно-практических конференциях в различных 
вузах. По результатам участия в студенческих научно-
практических конференциях студенты под руковод-
ством Елены Николаевны занимают призовые места. 

Елена Николаевна постоянно повышает свой про-
фессиональный уровень, приняла участие более чем в 
100 научно-практических конференциях, активно 
участвует в семинарах по проблемам бухгалтерского 
учета и налогообложения для главных бухгалтеров и 
предпринимателей г. Твери и Тверской области.  

6 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Елена Николаевна активно участвует в научной 
жизни ВУЗа, является редактором сборников научных 
трудов кафедры бухгалтерского учета и организатором 
ежегодной научно-практической конференции. Имеет 
более 130 научных публикаций.  

За многолетнюю, добросовестную работу, боль-
шой вклад в организацию учебного процесса Е. Н. Яст-
ребова награждена Почетной грамотой ректора ТвГУ и 
ректора МЭСИ, Благодарностью Главы администрации 
Центрального района в г. Твери, Благодарностью и По-
четной грамотой Главы г. Твери, Почетной Грамотой 
Министерства образования Тверской области. 

 

 7 



 

 

 
 

 

8 

Ястребова Е. Н.  

 

Сердечно поздравляем Ястребову Елену Ни-

колаевну с юбилеем и адресуем самые теплые по-

желания! 

Елена Николаевна – опытный педагог, вы-

сококлассный специалист, ответственный и доб-

росовестный работник, прекрасный человек и за-

мечательный коллега! 

От всей души желаем Елене Николаевне и 

всем родным и близким юбиляра крепкого здоро-

вья, счастья, новых планов, творческого вдохно-

вения, благополучия, дальнейших профессиональ-

ных успехов! 

Коллектив Института экономики и управления,  

кафедра бухгалтерского учета  

Тверского государственного университета  



 

 4 

 
 

 

 

 9 

Елена Николаевна!  

50 лет - это золотой возраст. А женщина в 50 – 

это ум и мудрость, которые переплелись с опытом. 

Оставайся всегда жизнерадостной и энергичной. Пусть 

в душе всегда будет покой и счастье. Пусть жизнь 

увлекает интересными и радостными событиями.  

Самое главное, чего хочется пожелать – это вос-

принимать эту круглую дату, как новую страницу 

жизни, открывающую новые горизонты. Крепкого здо-

ровья и чтобы все родные и близкие были всегда рядом.  

С юбилеем! 

 

*** 

Кафедра бухгалтерского учета поздравляет 

с юбилеем Ястребову Елену Николаевну!  

Елену Николаевну отличает широкий кругозор в 

профессиональной области, высочайшая трудоспособ-

ность и ответственность, умение  грамотно органи-

зовать свое рабочее время, заинтересованность в ре-

зультатах образовательного процесса. 

Дорогая Елена Николаевна! Желаем Вам крепкого 

здоровья, профессионального горения, улыбок, хорошего 

настроения! 



 

 

 
 

 



 

 4 

 
 

 

Научные и учебно-методические публикации 

Е. Н. Ястребовой 
 
1998 
 
1. Бахвалова Н. Г. Автоматизация бухгалтерского учета : 

учеб. пособие. Ч.1 / Н. Г. Бахвалова, И. М. Мельникова, Е. Н. 
Ястребова ; Твер. гос. ун-т, Экон. фак, каф. автоматизир. обраб. 
экон. информации и статистики, каф. бух. учета. – Тверь : 
ТвГУ, 1998. – 185 с. 

2. Мельникова И. М. Некоторые аспекты классификации и 
выбора бухгалтерских программ / И. М. Мельникова, Е. Н. Яст-
ребова // Проблемы учета, аудита и налогообложения : сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Экон. фак., каф. бух. учета. – Тверь : 
ТвГУ, 1998. – С. 61–70.  

 

1999 
 
3. Мельникова И. М. Автоматизация бухгалтерского учета : 

учеб. пособие. Ч. 2 / И. М. Мельникова, Е. Н. Ястребова ; Твер. 
гос. ун-т, Экон. фак, каф. автоматизир. обраб. экон. информа-
ции и статистики, каф. бух. учета. – Тверь : ТвГУ, 1999. – 193 с. 

 
2000 
 
4. Поздняков Б. А. Проблемы исчисления себестоимости 

льна-долгунца / Б. А. Поздняков, Е. Н. Ястребова // Современ-
ный бухгалтерский учет: теория, опыт, проблемы : сб. науч. тр / 
Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2000. – С. 55–58. 

 

2001 
 
5. Государственная поддержка льноводческого подкомплек-

са АПК / Е. Н. Ястребова // Теоретические проблемы управле-
ния производством и капиталом : сб. науч. тр. / под ред. В. А. 
Кунтыша, И. М. Русанова. – Тверь : Тверской филиал МЭСИ, 
2001. – С. 98–103. 

6. Поздняков Б. А. Проблемы оценки уровня эффективности 
сельскохозяйственного производства в современных условиях / 

 11 



 

 

 
 

Б. А. Поздняков, Е. Н. Ястребова // День науки на экономиче-
ском факультете : тез. докл. науч.-практ. конф., 15-16 мая 
2001 г., Тверь. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2001. – Вып. 
2. – С. 70–71. 

7. Поздняков Б. А. Пути повышения эффективности произ-
водства в льняном подкомплексе АПК / Б. А. Поздняков, Е. Н. 
Ястребова // Основные факторы экономического развития 
АПК региона : сб. науч. тр. : сб. науч. тр. / Твер. гос. сельхоз. 
акад. – Тверь : ТГСА, 2001. – С. 168–171. 

 

2002 
 
8. Поздняков Б. А. Проблемы привлечения инвестиций в 

льняном подкомплексе / Б. А. Поздняков, Е. Н. Ястребова // 
День науки на экономическом факультете : материалы науч.-
практ. конф., 15-16 мая 2002 г., Тверь. / Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 2002. – Вып. 1. – С. 137–139. 

9. Поздняков Б. А. Энергетическая эффективность произ-
водства льнопродукции / Б. А. Поздняков, Е. Н. Ястребова // 
Селекция, семеноводство, агротехника, экономика и первич-
ная обработка льна-долгунца : науч. тр. / Всерос. науч.-
исслед. ин-т льна. – Торжок : ВНИИЛ, 2002. – Вып. 30, Т. 2. – 
С. 155. 

 

2003  
 
10. Повышение эффективности льняного подкомплекса 

АПК (на материалах Тверской области) : автореф. дис. … 
канд. экон. наук : 08.00.05 / Е. Н. Ястребова ; Рос. гос. аграр. 
заоч. ун-т. – Балашиха, 2003. – 19 с. 

11. Повышение эффективности льняного подкомплекса 
АПК (на материалах Тверской области) : дис. … канд. экон. 
наук : 08.00.05 / Е. Н. Ястребова. – Балашиха, 2003. – 158 с. 

12. Поздняков Б. А. Дополнительные факторы формирова-
ния цен предложения на сельскохозяйственное сырье / Б. А. 
Поздняков, Н. В. Бойкова, Е. Н. Ястребова // День науки на 
экономическом факультете : материалы науч.-практ. конф., 16 
апр. 2003 г., Тверь. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2003. – Ч. 
2 – С. 72–74. 

 

 12 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

2004 
 
13. Практические аспекты формирования первоначальной 

стоимости основных средств в бухгалтерском и налоговом уче-
те / Е. Н. Ястребова // Проблемы стратегического партнерства 
бизнеса, государства и общества : сб. науч. тр.: / Моск. гос. ун-т 
экономики, статистики и информатики, Твер. фил. – Тверь : 
Тверской филиал МЭСИ, 2004. – С. 184–192. 

14. Практические проблемы постоянных и налогооблагае-
мых разниц в бухгалтерском учете / Е. Н. Ястребова // Факторы 
роста экономики России : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 20-21 апр 2004 г., г.Тверь. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : 
ТвГУ, 2004. – Ч. 2. – С. 270–274. 

 

2005 
 
15. Методика преподавания специальной дисциплины 

«Налоговый учет» / Е. Н. Ястребова // Качество образования: 
современные подходы к содержанию и организации учебного 
процесса: материалы межвуз. науч.-метод. конф. по пробл. пре-
подавания в вузе / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. Т. С. Савочкина. – 
Тверь : ТвГУ, 2005. – Ч. 2. – С. 333–334. 

16. Особенности составления отчета о прибылях и убытках / 
Е. Н. Ястребова // Факторы роста экономики России : материа-
лы межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 2005 г., г. Тверь / 
Твер. гос. ун-т.  – Тверь : ТвГУ, 2005. – С. 134–137.  

17. Программа итогового квалификационного экзамена по 
специальности 080109 - Бухгалтерский учет, анализ и аудит / 
Н. В. Андрюхина, Е. С. Грушко, Е. Н. Ястребова [и др.] ; Твер. 
гос. ун-т, каф. бух. учета. – Тверь : ТвГУ, 2005. – 57 с. 

 

2006 
 

18. Азарова Л. В. Оценка системы кредитования предприя-
тий банковским сектором Тверской области / Л. В. Азарова, Е. 
Н. Ястребова // Вестник Тверского государственного техниче-
ского университета. – 2006. – № 8. – С. 118–120. 

19. Особенности раскрытия в бухгалтерской отчетности ин-
формации по сегментам / Е. Н. Ястребова // Факторы развития 

 13 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 

экономики России : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 
19-20 апр. 2006 г., г. Тверь. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 
2006. – Ч. 2. – С. 239–245. 

 

2007 
 
20. Азарова Л. В. О проблеме классификации нематериаль-

ных активов в практике бухгалтерского учета / Л. В. Азарова, 
Е. Н. Ястребова, А. И. Тюпаева // Вестник Тверского государ-
ственного технического университета. – 2007. – № 10. – С. 
291–294. 

21. Актуальные вопросы учета, налогообложения и ауди-
та : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Е. С. Грушко, Е. Н. 
Ястребова]. – Тверь : ТвГУ, 2007. – 89 с. 

22. Изменения в налоговом учете материалов и основных 
средств и их влияние на организацию бухгалтерского учета / 
Е. Н. Ястребова, Л. В. Азарова // Актуальные вопросы учета, 
налогообложения и аудита : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 2007. – С. 85–89. 

 

2008 
 
23. Изменения в порядке формирования показателей бух-

галтерской отчетности за 2008 год / Е. Н. Ястребова // Вест-
ник Тверского государственного университета. Сер. Эконо-
мика. – 2008. – № 39 (99), вып. 8. – С. 83–86. 

 

2009 
 
24. Актуальные вопросы учета, налогообложения и ауди-

та : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Е. С. Грушко, Е. 
Н. Ястребова]. – Тверь : ТвГУ, 2009. – 79 с. 

25. Исправление учетных ошибок в бухгалтерской отчет-
ности / Е. Н. Ястребова // Актуальные вопросы учета, налого-
облажения и аудита : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : 
ТвГУ, 2009. – С. 75–79. 

26. Налоговый учет : учеб. пособие / Е. Н. Ястребова ; 
Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2009. – 91 с. 

27. Формирование показателей бухгалтерской отчетности 
с учетом изменения оценочных значений / Е. Н. Ястребова // 

 14 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Факторы развития экономики России : материалы межрегион. 
науч.-практ. конф., 28-29 апр. 2009 г., Тверь / Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 2009. – С. 90–93. 

 

2011 
 
28. Азарова Л. В. Особенности решения задач автоматиза-

ции учета по МСФО / Л. В. Азарова, В. Н. Миронов, Е. Н. Яст-
ребова // Факторы развития экономики России : материалы III 
Междунар. науч.-практ. конф., 20-21 апр. 2011 г., г. Тверь. – 
Тверь : ТвГУ, 2011. – С. 147–150. 

29. Изменения в налогообложении прибыли в 2011 году / Е. 
Н. Ястребова // Факторы развития экономики России : материа-
лы III Междунар. науч.-практ. конф., 20-21 апр. 2011 г., г. 
Тверь / Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. ун-т им. Св. Кирилла и 
Мефодия, Твер. фил. МЭСИ. – Тверь : ТвГУ, 2011. – С. 132–
136. 

30. Переход от системы бюджетирования к системе согласо-
ванного бюджетирования на множестве компромиссных реше-
ний / Е. Н. Ястребова, М. А. Цибарева // Партнерство бизнеса и 
образования в инновационном развитии региона : сб. науч. тр. 
X Междунар. науч.-практ. конф., 27 окт. 2011 г. / Моск. гос. ун-
т экономики, статистики и информатики (МЭСИ), Твер. фили-
ал. – Тверь : Тверской филиал МЭСИ, 2011. – С. 365–367. 

 

2012 
 
31. Автоматизация системы бюджетирования / М. В. Циба-

рев, М. А. Цибарева, А. А. Чижикова, Е. Н. Ястребова // Факто-
ры развития экономики России : материалы IV Междунар. 
науч.-практ. конф., 24-25 апр. 2012 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, 
Великотырнов. ун-т им. Св. Кирила и Мефодия, Твер. фил. 
МЭСИ. – Тверь : ТвГУ, 2012. – С. 180–184. 

32. Азарова Л. В. Новая система регулирования бухгалтер-
ского учета в Российской Федерации / Л. В. Азарова, А. И. Тю-
паева, Е. Н. Ястребова // Факторы развития экономики России : 
материалы IV Междунар. науч.-практ. конф., 24-25 апр. 2012 г., 
г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Великотырнов. ун-т им. Св. Кирила и 
Мефодия, Твер. фил. МЭСИ. – Тверь : ТвГУ, 2012. – С. 159–
162. 

 15 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 

33. Бородулин А. Н. Проблемы прогнозирования показате-
лей финансовой отчетности / А. Н. Бородулин, Е. Н. Ястребо-
ва // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2012. – № 2, вып. 13. – С. 57–69.  

34. Налоговый учет и отчетность : учеб. пособие / Е. Н. 
Ястребова. – Тверь : ТвГУ, 2012. –111 с.  

35. Положительные и отрицательные аспекты оптимиза-
ции налога на прибыль / Е. Н. Ястребова // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика и управле-
ние. – 2012. – № 20, вып. 15. – С. 274–285.  

36. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Бухгалтерская (финансовая) отчетность»: для студ. 4 курса 
очной и заочной форм обучения : спец. 080109 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / Е. Н. Ястребова. – 
Тверь : ТвГУ, 2012. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/03390umk.pdf (дата обращения: 13.08.2023). – Текст: 
электронный. 

37. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Бухгалтерский учет в кредитных организациях»: для студ. 3 
курса очной и заочной форм обучения : спец. 080109 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / Е. Н. Ястребова. – 
Тверь: ТвГУ, 2012. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/02506umk.pdf (дата обращения: 13.08.2023). – Текст: 
электронный. 

38. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Бухгалтерский учет в кредитных организациях»: для студ 4 
курса очной формы обучения : спец. 080109 «Бухгалтерский 
учет, анализ и аудит» / Е. Н. Ястребова. – Тверь: ТвГУ, 2012. 
– URL: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02865umk.pdf (дата обра-
щения: 13.08.2023). – Текст: электронный. 

39. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Налоговый учет»: для студ. 4 курса очной и заочной форм 
обучения : спец.080109 «Бухгалтерский учет, анализ и 
аудит» / Е. Н. Ястребова. – Тверь: ТвГУ, 2012. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/03399umk.pdf (дата обращения: 
13.08.2023). – Текст: электронный. 

40. Учет и отражение в бухгалтерской отчетности затрат 
на освоение природных ресурсов / Е. Н. Ястребова // Факторы 
развития экономики России : материалы IV Междунар. науч.-
практ. конф., 24-25 апр. 2012 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Ве-
ликотырнов. ун-т им. Св. Кирила и Мефодия, Твер. фил. 

 16 

Ястребова Е. Н.  

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03390umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03390umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02506umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02506umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02865umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03399umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03399umk.pdf


 

 4 

 
 

 

МЭСИ. – Тверь : ТвГУ, 2012. – Тверь : ТвГУ, 2012. – С. 169–
172. 

 

2013 
 
41.  ⃰ Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учеб пособие / 

Е. Н. Ястребова ; Твер. го. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2013.  
42. Мифические льготы для малого бизнеса / Е. Н. Ястребо-

ва // Вестник Тверского государственного университета. Сер.: 
Экономика и управление. 2013. – № 17, вып. 19. – С. 123–135. 

43. Проблемы выбора системы бухгалтерского учета для 
малого предприятия / Е. Н. Ястребова // Партнерство бизнеса и 
образования в инновационном развитии региона : сб. науч. тр. 
XII междунар. науч.-практ. конф., 12 дек. 2013 г. / Моск. гос. ун
-т экономики, статистики и информатики (МЭСИ), Твер. фил. – 
Тверь : Тверской филиал МЭСИ, 2013. – С. 418–423. 

44. Реформирование учета запасов / Е. Н. Ястребова // Фак-
торы развития экономики России : материалы V Междунар. 
науч.-практ. конф., 17-18 апр. 2013 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, 
Великотырн. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария), Дне-
пропетр. ун-т им. А. Нобеля. – Тверь : ТвГУ, 2013. – С. 176–
179. 

45. Самылина Ю. Н. Состояние и перспективы развития аг-
рарного сектора Тверской области / Ю. Н. Самылина, Е. Н. 
Ястребова // Вестник Тверского государственного университе-
та. Сер. Экономика и управление. – 2013. – № 1 (17). – С. 173–
182. 

46. Соловьева А. Б. Рынок молока Тверской области: основ-
ные тенденции и проблемы развития / А. Б. Соловьева, Е. Н. 
Ястребова // Вестник Тверского государственного университе-
та. Сер. Экономика и управление. – 2013. – № 17, вып. 19. – С. 
89–97. 

47. Цибарева М. А. Использование Microsoft Share Point в 
качестве инструмента согласованной оптимизации принятия 
управленческих решений в рамках системы бюджетирования / 
М. А. Цибарева, М. В. Цибарев, Е. Н. Ястребова // Факторы 
развития экономики России : материалы V Междунар. науч.-
практ. конф., 17-18 апр. 2013 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Вели-
котырн. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария), Днепро-
петр. ун-т им. А. Нобеля. – Тверь : ТвГУ, 2013. – С. 143–147. 

 

 17 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 2014 

 
48. Влияние применяемой системы налогообложения на 

бухгалтерскую учетную политику субъекта малого предпри-
нимательства / Е. Н. Ястребова // Факторы развития экономи-
ки России : материалы VI междунар. науч.-практ. конф., 22-23 
апр. 2014 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. ун-т им. 
Св. Кирилла и Мефодия (Болгария), Днепропетр. ун-т им. А. 
Нобеля. – Тверь : ТвГУ, 2014. – С. 203–207. 

49. Отчет о финансовых результатах для субъектов малого 
предпринимательства / Е. Н. Ястребова // Партнерство бизне-
са и образования в инновационном развитии региона : мате-
риалы XIII Междунар. науч.-практ. конф. / Моск. гос. ун-т 
экономики, статистики и информатики (), Твер. фил. – Тверь : 
МЭСИ, 2014. – С. 473-476. 

50. Проблемы оптимизации учетной политики для целей 
бухгалтерского и налогового учета / Е. Н. Ястребова // Про-
блемы реформирования бухгалтерского учета и налогообло-
жения в современной экономике : материалы I Междунар. 
науч.-практ. конф., 21 нояб. 2014 г. / Твер. гос. ун-т, Вели-
котырнов. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария), Одес. 
нац. экон. ун-т ; отв. ред. Е. Н. Ястребова. – Тверь : ТвГУ, 
2014. – С. 28–32. 

51. Проблемы реформирования бухгалтерского учета и 
налогообложения в современной экономике : материалы I 
Междунар. науч.-практ. конф., 21 нояб. 2014 г. / Твер. гос. ун-
т, Великотырнов. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия 
(Болгария), Одес. нац. экон. ун-т ; отв. ред. Е. Н. Ястребова. – 
Тверь : ТвГУ, 2014. – 140 с. – Посвящается памяти основателя 
кафедры бухгалтерского учета ТвГУ С. А. Стукова 

52. Проблемы формирования показателей бухгалтерской 
отчетности для субъектов малого предпринимательства / Е. Н. 
Ястребова // Вестник Тверского государственного универси-
тета. Сер. Экономика и управление. –2014. – № 2. – С. 142–
153.  

53. Статистический анализ эпидемиологических особенно-
стей течения рассеянного склероза в Тверской области / К. Б. 
Сорокина, Л. В. Чичановская, О. Н. Бахарева, Е. Н. Ястребо-
ва // Вестник Тверского государственного университета. Сер.: 
Экономика и управление. – 2014. – № 1. – С. 340–349.  

 18 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

54. Цибарева М. А. Проблемы реформирования бухгалтер-
ского учета в России / М. А. Цибарева, Т. И. Луганцова, Е. Н. 
Ястребова // Факторы развития экономики России : материалы 
VI междунар. науч.-практ. конф., 22-23 апр. 2014 г., г. Тверь / 
Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. ун-т им. Св. Кирилла и Мефо-
дия (Болгария), Днепропетр. ун-т им. А. Нобеля. – Тверь : 
ТвГУ, 2014. – С. 179–184. 

55. Чичановская Л. В. Статистический анализ распростра-
нённости и гендерных различий ишемического инсульта в 
Тверской области / Л. В. Чичановская, О. Н. Бахарева, Ястребо-
ва Е. Н. // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Экономика и управление. – 2014. – № 4, Т. 2. – С. 173–178.  

 

 
2015 
 
56. Азарова Л. В. Недостатки нормативно-правового регули-

рования форм ведения бухгалтерского учета на российских 
коммерческих предприятиях / Л.В. Азарова, Е.Н. Ястребова // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Эко-
номика и управление. – 2015. – № 3. – С. 261–267. 

57. Налог на имущество организаций в Тверской области / 
Е. Н. Ястребова // Государственное регулирование экономики в 
условиях глобализации : сб. науч. ст. по материалам II между-
нар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : 
Центр научных и образовательных технологий, 2015. – С. 397–
402. 

58.  ⃰ Практикум по учету и отчетности фирмы : курс лек-
ций / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2015.  

59. Практикум по учету и отчетности фирмы: практикум: 
направление подготовки 38.04.01 (080100.68) Экономика : ма-
гистерская программа «Экономика фирмы и отраслевых рын-
ков» / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. ун-т, Экон. фак., каф. бух. 
учета. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 23 с. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts/10122ucheb.pdf (дата обращения: 
13.08.2023). – Текст: электронный. 

60. Практикум по учету и отчетности фирмы: учеб. пособие: 
направление подготовки 38.04.01 (080100.68) Экономика : ма-
гистерская программа «Экономика фирмы и отраслевых рын-
ков» / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. ун-т, Экон. фак., каф. бух. 

 19 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 

учета. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 94 с – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts/10121ucheb.pdf (дата обращения: 
13.08.2023). – Текст: электронный. 

61. Соловьева А. Б. Экономический анализ демографиче-
ских проблем Тверской области / А. Б. Соловьева, Е. Н. Яст-
ребова // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Экономика и управление. – 2015. – № 1, Т. 2. – С. 63–70. 

62. Упрощенный учет и отчетность для субъектов малого 
предпринимательства / Е. Н. Ястребова // Факторы развития 
экономики России : материалы VII междунар. науч.-практ. 
конф., 22-23 апр. 2015 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Выли-
котырнов. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария). – 
Тверь : ТвГУ, 2015. – С. 223–228. 

63. Цибарева М. А. Проблема реформирования бухгалтер-
ского учета / М. А. Цибарева, М. В. Цибарев, Е. Н. Ястребо-
ва // Факторы развития экономики России : материалы VII 
междунар. науч.-практ. конф., 22-23 апр. 2015 г., г. Тверь / 
Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. ун-т им. Св. Кирилла и Мефо-
дия (Болгария). – Тверь : ТвГУ, 2015. – С. 219–222. 

 

2016 
 
64. Бухгалтерский и налоговый учет основных средств / Е. 

Н. Ястребова, Барбашинова Н.Б. // Факторы развития эконо-
мики России : материалы VIII междунар. науч.-практ. конф., 
20-21 апр. 2016 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. 
ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария). – Тверь : ТвГУ, 
2016. – Ч. 2. – С. 169–173.  

65. Курикова И. С. Особенности учета дебиторской задол-
женности в бухгалтерском и налоговом учете / Курикова И. 
С., Ястребова Е. Н. // Проблемы управления в социально-
гуманитарных, экономических и технических системах : мате-
риалы всерос. (заочной) науч.-практ. конф.: в 2-х ч. / Твер. 
гос. техн. ун-т. – Тверь : ТГТУ. 2016. – Ч. 1. – С. 92–98. 

66. Налоговое планирование субъектами малого предпри-
нимательства / Е. Н. Ястребова // Вестник Тверского государ-
ственного университета. Сер. Экономика и управление. – 
2016. – № 1. – С. 151–158. 

67. Оценка сдвигов в территориальной структуре аграрно-
го сектора экономики Тверской области / Е. Н. Ястребова, Ю. 

 20 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

И. Шмидт // Вестник Тверского государственного университе-
та. Сер.: Экономика и управление. – 2016. – № 2. – С. 92–99. 

68. Сравнительный анализ международных и российских 
стандартов для проведения аудита / Л. В. Азарова, Е. Н. Ястре-
бова // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер.: Экономика и управление. – 2016. – № 3. – С. 98–103. 

69. Упрощенный отчет о финансовых результатах для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей / Е. Н. Ястребова // 
Агропродовольственный сектор экономики страны в условиях 
глобализации и интеграции : сб. науч. ст. по материалам меж-
дунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : 
Центр научных и образовательных технологий, 2016. – С. 226–
231. 

 

2017 
 

70. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учеб.-метод. 
пособие / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. ун-т, Ин-т экон. и упр-я. – 
Тверь : ТвГУ, 2017 г. – 128 с. – URL : http://eco.tversu.ru/Doc/
buh_otch_2017.doc (дата обращения: 15.03.2023). – Текст: элек-
тронный. 

71. Бухгалтерский и налоговый учет торгового сбора / Е. Н. 
Ястребова // Проблемы реформирования бухгалтерского учета 
и налогообложения в современной экономике : материалы Все-
рос. науч.-практ. конф. 23 нояб. 2016 г. : материалы студ. 
конф. / Твер. гос. ун-т, МУ МВД России им. В. Я. Кикотя ; отв. 
ред. Е. Н. Ястребова. – Тверь : ТвГУ, 2017. – С. 30–33. 

72. Курикова И. С. Резерв по сомнительным долгам, как ин-
струмент управления дебиторской задолженностью / И. С. Ку-
рикова, Е. Н. Ястребова // Проблемы реформирования бухгал-
терского учета и налогообложения в современной экономике : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. 23 нояб. 2016 г. : матери-
алы студ. конф. / Твер. гос. ун-т, МУ МВД России им. В. Я. 
Кикотя ; отв. ред. Е. Н. Ястребова. – Тверь : ТвГУ, 2017. – С. 38
–40. 

73. Мутовкина Н. Ю. Экономические и социальные аспекты 
налогообложения физических лиц / Н. Ю. Мутовкина, Е. Н. 
Ястребова // Вестник Тверского государственного университе-
та. Сер. Экономика и управление. – 2017. – № 2. С. 133–140. 

74. Проблемы реформирования бухгалтерского учета и 

 21 

Научные и учебно-методические публикации 

http://eco.tversu.ru/Doc/buh_otch_2017.doc
http://eco.tversu.ru/Doc/buh_otch_2017.doc


 

 

 
 

налогообложения в современной экономике : материалы Все-
рос. науч.-практ. конф. 23 нояб. 2016 г. : материалы студ. 
конф. / Твер. гос. ун-т, МУ МВД России им. В. Я. Кикотя ; 
отв. ред. Е. Н. Ястребова. – Тверь : ТвГУ, 2017. – 187 с. – По-
свящается 45-летию кафедры бухгалтерского учета ТвГУ. 

75. Содержание и аналитические возможности упрощен-
ной формы «Отчет о финансовых результатах» для товаро-
производителей агропромышленного комплекса / Ю. И. 
Шмидт, Е. Н. Ястребова, Н. А. Виноградова, О. Е. Колосова // 
Экономика и предпринимательство. – 2017. – № 6 (83). – С. 
545–548. 

76. Соловьева А. Б. Экспортный потенциал малого и сред-
него предпринимательства Тверской области / А. Б. Соловье-
ва, Е. Н. Ястребова // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. Экономика и управление. – 2017. – № 1. – 
С. 147–153. 

77. Упрощенный бухгалтерский учет для субъектов малого 
предпринимательства / Е. Н. Ястребова // Факторы развития 
экономики России : сб. тр. IX Междунар. науч.-практ. конф. 
27-28 апр. 2017 г, г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Выликотырнов. ун
-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария). -–Тверь : ТвГУ – С. 
406–410.  

78. Упрощенный отчет о финансовых результатах для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей / Е. Н. Ястребо-
ва // Повышение управленческого, экономического, социаль-
ного, инновационно-технологического и технического потен-
циала предприятий и отраслей АПК : сб. науч. тр. по материа-
лам Междунар. науч.-практ. конф., 29-31 мая 2017 г. / Твер. 
гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 2017. – С. 229–232. 

2018 
 
79. Выбор режима налогообложения для субъектов малого 

предпринимательства / Е. Н. Ястребова, А. Л. Досаева. – 
Текст: электронный // ИнноЦентр. – 2018. – № 4 (21). – С. 282
–285. – URL:  http://innoj.tversu.ru/numbers.html (дата обраще-
ния: 15.03.2023).  

80. Демирский А. А. Система управления взаимоотноше-
ниями с клиентом / А. А. Демирский, М. В. Цибарев, Е. Н. 
Ястребова. – Текст: электронный // ИнноЦентр. – 2018. – № 4 
(21). – С. 293–299. – URL:  http://innoj.tversu.ru/numbers.html 

 22 

Ястребова Е. Н.  

http://innoj.tversu.ru/numbers.html
http://innoj.tversu.ru/numbers.html


 

 4 

 
 

 

(дата обращения: 15.03.2023).  
81. Методика преподавания специальных дисциплин по 

направлению бухгалтерский учет в электронной среде вуза / Е. 
Н. Ястребова // Учебно-методическая деятельность вуза в изме-
няющихся условиях реализации образовательных программ : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф., 24-26 апр. 2018 г., 
Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 2018. – С. 
164–165. 

82. Мутовкина Н. Ю. Метод последовательных уступок в 
согласовании экономических интересов / Н. Ю. Мутовкина, Е. 
Н. Ястребова // Вестник Тверского государственного универси-
тета. Сер. Экономика и управление. – 2018. – № 2. – С. 95–103. 

83. Налогообложение сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей / Е. Н. Ястребова // Конкурентоспособность и иннова-
ционная активность АПК регионов : материалы Междунар. 
науч.-практ. конф. 6-8 февр. 2018 г., Тверь / Твер. гос. сельхоз. 
акад. – Тверь : ТГСХА, 2018. – С. 241–243. 

 

2019 
 
84. Внедрение федеральных стандартов бухгалтерского уче-

та / Ястребова Е. Н., Бобовская Е. Н., Бондарева М. В. // Акту-
альные вопросы теории и практики бухгалтерского учета и фи-
нансов : материалы науч.-практ. конф. / Твер. гос. техн. ун-т. – 
Тверь, ТГТУ, 2019. – С. 27–32. 

85. Особенности организации бухгалтерского учета для 
сельскохозяйственных субъектов малого предприниматель-
ства / Е. Н. Ястребова // Инновационные подходы к развитию 
науки и производства регионов : материалы Нац. науч.-практ. 
конф. 12-14 февр. 2019 г., Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – 
Тверь : ТГСХА, 2019. – С. 364–367. 

86. Особенности формирования показателей бухгалтерской 
отчетности сельскохозяйственными производителями / Е. Н. 
Ястребова // Научные приоритеты в АПК: инновации, пробле-
мы, перспективы развития : материалы науч.-практ. конф., 22 
окт. 2019 г., Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 
2019. – С. 41–46. 

87. Оценка аналитических возможностей данных форм о фи-
нансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 
АПК / Ю. И. Шмидт, Е. Н. Ястребова, И. В. Жуплей, Е. Н. Ма-
лышева, Ю. Н. Самылина // Экономика и предприниматель-

 23 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 

ство. – 2019. – № 12 (113). – С. 877–881. 
88. Региональная налоговая политика Тверской области / Е. 

Н. Ястребова // Вестник Тверского государственного универ-
ситета. Сер. Экономика и управление. –2019. – № 3. – С. 87–
94.  

 

2020 
 
89. Бобовская Е. Н. Сравнение ПБУ и ФСБУ в части дохо-

дов организации / Е. Н. Бобовская, Е. Н. Ястребова // Акту-
альные вопросы теории и практики бухгалтерского учета и 
финансов : материалы II науч.-практ. конф. 28-29 апр. 2020, 
Тверь / Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь : ТГТУ, 2020. – С. 15–20.  

90. Контроль качества за деятельностью аудиторов: основ-
ные тенденции и перспективы /Азарова Л.В., Тюпаева А.И., 
Ястребова Е.Н., Аксенова А.И. // Правовые и социально-
экономические проблемы современной России: теория и 
практика : материалы VIII Междунар. науч.-практ. конф., 
Пенза, 17-18 нояб. 2020 г. / Пенз. гос. ун-т. – Пенза : ПГАУ, 
2020. – С. 6-8 

91. Налоговый и бухгалтерский учет инвестиционного вы-
чета по налогу на прибыль / Е. Н. Ястребова // Актуальные 
вопросы теории и практики бухгалтерского учета и финан-
сов : материалы II науч.-практ. конф. 28-29 апр. 2020, Тверь / 
Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь : ТГТУ, 2020. – С. 43–48. 

92. Особенности формирования показателей бухгалтерской 
отчетности торговой организации / Е. Н. Ястребова // Факто-
ры развития экономики России : материалы Межрегион.науч.
-практ. конф. / Твер.гс. ун-т ; под ред. М. В. Цуркан. – Тверь : 
ТвГУ, 2020. – С. 89–93. 

93. Оценка эффективности сдвигов в структурах основных 
средств и материальных ресурсов сельскохозяйственных ор-
ганизаций Тверской области / Ю. И. Шмидт, О. С. Орлова, Е. 
В. Егорова, Е. Н. Ястребова // Экономика и предприниматель-
ство. – 2020. – № 1 (114). – С. 838–843. 

94. Формирование компетенций по профилю 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» на практических заня-
тиях / Е. Н. Ястребова // Совершенствование методического 
обеспечения реализации актуализированных образовательных 
программ высшего образования как условие повышения каче-

 24 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

ства подготовки выпускников : материалы Нац. науч.-практ. 
конф. 21-23 апр. 2020 г., Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – 
Тверь : ТГСХА, 2020. – С. 151–153. 

95. Шмидт Ю. И. Структурные сдвиги в молочном ското-
водстве Тверской области в России и ЦФО / Ю. И. Шмидт, Е. 
В. Егорова, Е. Н. Ястребова // Цифровизация в АПК: техноло-
гические ресурсы, новые возможности и вызовы времени : ма-
териалы Междунар. науч.-практ. конф. 11-13 февр. 2020 г. 
Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 2020. – С. 
326–329.  

2021 
 
96. Азарова Л. В. Динамика рынка лизинга в Российской 

Федерации и прогноз его развития / Л. В. Азарова, Е. Н. Ястре-
бова, А. И. Хоменко // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. Экономика и управление. – 2021. – № 3 
(55). – С. 121–128. 

97. Азарова Л. В. Основные тенденции развития региональ-
ного рынка аудиторских услуг Тверской области / Л. В. Азаро-
ва, А. И. Тюпаева, Е. Н. Ястребова // Инновационные техноло-
гии в АПК: проблемы и перспективы : материалы Междунар. 
науч.-практ. конф. 12-14 окт. 2021 г. Тверь / Твер. гос. сельхоз. 
акад. – Тверь : ТГСХА, 2021. – С. 300–303. 

98. Бухгалтерский учет и отчетность : практикум для бака-
лавров спец. «Финансы и кредит» / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. 
ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2021. – 16 с. 

99. Изменения в учете основных средств организации / Е. Н. 
Ястребова // Проблемы реформирования учета, аудита и нало-
гообложения в современной экономике : материалы Межреги-
он. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию начала бух. образова-
ния в Твер. обл. и памяти С. А. Стукова (1935-2000), 27 апр. 
2021 г., Тверь / Твер гос. ун-т ; под ред. Е. С. Грушко, Е. Н. 
Ястребовой. – Тверь : ТвГУ, 2021. – С. 28–32. 

100. Особенности формирование учетной политики сельско-
хозяйственного предприятия / Е. Н. Ястребова // Инновацион-
ные технологии в АПК региона: достижения, проблемы, пер-
спективы развития : материалы Нац. науч.-практ. конф. 9-11 
февр. 2021 г., Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 
2021. – С. 410–413. 

101. Особенности формирования показателей бухгалтерской 

 25 

Научные и учебно-методические публикации 



 

 

 
 

отчетности строительной организации / Е. Н. Ястребова // 
Факторы развития экономики России : сб. тр. Междунар. 
науч.-практ. конф. 22–26 марта 2021 г. / Твер.гос. ун-т, Вели-
котырн. ун-т им. Св. Кирилла и Мефодия (Болгария), АНО 
«Институт научных коммуникаций» г. Волгоград. – Тверь : 
ТвГУ, 2021. – С. 110–114. 

102. Проблемы реформирования учета, аудита и налогооб-
ложения в современной экономике : материалы Межрегион. 
науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию начала бух. образования 
в Твер. обл. и памяти С. А. Стукова (1935-2000), 27 апр. 2021 
г., Тверь / Твер гос. ун-т ; под ред. Е. С. Грушко, Е. Н. Ястре-
бовой. – Тверь : ТвГУ, 2021. – 178 с. 

103. Проблемы реформирования учета, аудита и налогооб-
ложения в современной экономике : материалы Межрегион. 
науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию начала бух. образования 
в Твер. обл. и памяти С. А. Стукова (1935-2000), 27 апр. 2021 
г., Тверь / Твер гос. ун-т ; под ред. Е. С. Грушко, Е. Н. Ястре-
бовой. – Тверь : ТвГУ, 2021. – 178 с. – URL : http://
megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?
Action=FindDocs&ids=5032886 (дата обращения: 15.02.2023). 
– Текст: электронный. 

104. Учет и налогообложение государственной помощи в 
сельскохозяйственных организациях / Е. Н. Ястребова // Ин-
новационные технологии в АПК: проблемы и перспективы : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. 12-14 окт. 2021 г. 
Тверь / Твер. гос. сельхоз. акад. – Тверь : ТГСХА, 2021. – С. 
291–293. 

105. Формирование налога на прибыль в бухгалтерском 
учете с применением компьютерных бухгалтерских про-
грамм / Е. Н. Ястребова, К. Д. Спичак // Цифровая экономика 
и общество систем : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 29 
янв. 2021 г. / Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь, ТГТУ, 2021. – С. 
107–113.  

 

2022 
 
106. Азарова Л. В. Об особенностях развития регионально-

го рынка аудиторских услуг Тверской области / Л.  В. Азаро-
ва, Е. Н. Ястребова, В. А. Ковалёва // Правовые и социально-
экономические проблемы современной России: теория и 

 26 

Ястребова Е. Н.  

http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5032886
http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5032886
http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5032886


 

 4 

 
 

 

практика : : материалы X Междунар. науч.-практ. конф. 17-18 
апр. 2022 г., г. Пенза / Пенз. гос. аграр. ун-т. – Пенза : ПГАУ, 
2022. – С. 13–16. 

107. Аудит : практикум  для бакалавров спец. 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / Е. Н. Ястребова ; Твер. 
гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2022. – 16 с. 

108. Бойкова А. В. Характерные черты цифровой экономи-
ки / А. В. Бойкова, Е. Н. Ястребова // Экономика и предприни-
мательство. – 2022. – № 10 (147). – С. 123–126. 

109. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : практикум для 
бакалавров спец. «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / Е. Н. 
Ястребова ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2022. – 16 с. 

110. Бухгалтерский и налоговый учет амортизации / Е. Н. 
Ястребова. – Текст: электронный // Факторы развития эконо-
мики России  : сб. тр. Междунар.науч.-практ. конф. 28 марта-1 
апр 2022 г., Тверь / Твер. гос. ун-т, Великотырн. ун-т им. Св. 
Кирила и Мефодия (Болгария), АНО «Институт научных ком-
муникаций» г. Волгоград ; под ред. М. В. Цуркан. – Тверь : 
ТвГУ, 2022. – С. 166–171. – URL : http://megapro.tversu.ru/
megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5460308 (дата обра-
щения: 15.02.2023).  

111. Бухгалтерский и налоговый учет ремонта основных 
средств / Е. Н. Ястребова, Е. В. Егорова // Междисциплинар-
ные исследования экономических систем : материалы II Все-
рос. науч.-практ. конф. 27 мая 2022 г. / Твер. гос. техн. ун-т. – 
Тверь, ТГТУ, 2022. – С. 107–113. 

112. Бухгалтерский учет для менеджеров : практикум  для 
бакалавров спец. «Менеджмент» / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. 
ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2022. – 24 с. 

113. Егорова Е. В. Современные подходы к оценке платеже-
способности организации / Е. В. Егорова, Е. Н. Ястребова // 
Междисциплинарные исследования экономических систем : 
материалы II Всерос. науч.-практ. конф. 27 мая 2022 г. / Твер. 
гос. техн. ун-т. – Тверь, ТГТУ, 2022. – С. 76–82. 

114. Проблемные аспекты применения оценки активов и 
обязательств / Е. Н. Ястребова, Ю. И. Шмидт // Вестник Твер-
ского государственного университета. Сер. Экономика и 
управление. – 2022. – № 1 (57). – С. 23–34. 

115. Регулирование платежной дисциплины по предостав-
ленным услугам управляющими компаниями на основе цифро-
вых технологий / Иванова О. Е., Козлова М. А., Шмидт Ю. И., 

 27 

Научные и учебно-методические публикации 

http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5460308
http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5460308


 

 

 
 

Ястребова Е. Н. // Экономика и предпринимательство. – 2022. 
– № 10 (147). – С. 1038–1044. 

116. Современные методические аспекты учета основных 
средств в соответствие с ФСБУ / Ястребова Е. Н., Азарова Л. 
В. // Организационно-методические аспекты повышения ка-
чества педагогической деятельности по подготовке кадров в 
высшем учебном заведении : материалы Междунар. науч.-
метод. конф., посвящ 50-летию академии / Твер. гос. сельхоз. 
акад. – Тверь : ТГСХА, 2022. – С. 172–175 

117. Учет в различных отраслях производственной сферы : 
практикум для бакалавров спец. «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит» / Е. Н. Ястребова ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 
2022. – 16 с. 

 
 
 
 
 

 28 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Алфавитный указатель названий публикаций 
 

Автоматизация бухгалтерского учета   1, 3 

Автоматизация системы бюджетирования   31 

Актуальные вопросы учета, налогообложения и аудита   21, 24 

Аудит   107 

 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность   41, 70, 109 

Бухгалтерский и налоговый учет амортизации   110 

Бухгалтерский и налоговый учет основных средств    64 

Бухгалтерский и налоговый учет ремонта основных средств   111 

Бухгалтерский и налоговый учет торгового сбора   71 

Бухгалтерский учет для менеджеров   112 

Бухгалтерский учет и отчетность   98 
 

Влияние применяемой системы налогообложения на бухгалтер-
скую учетную политику субъекта малого предпринимательства   
48 

Внедрение федеральных стандартов бухгалтерского учета   84 

Выбор режима налогообложения для субъектов малого предпри-
нимательства   79 

 

Государственная поддержка льноводческого подкомплекса АПК   
5 

 

Динамика рынка лизинга в Российской Федерации и прогноз его 
развития   96 

Дополнительные факторы формирования цен предложения на 
сельскохозяйственное сырье   12 

 

Изменения в налоговом учете материалов и основных средств и 
их влияние на организацию бухгалтерского учета   22 

Изменения в налогообложении прибыли в 2011 году   29 

Изменения в порядке формирования показателей бухгалтерской 
отчетности за 2008 год   23 

Изменения в учете основных средств организации   99 

Использование Microsoft Share Point в качестве инструмента со-

 29 



 

 

 
 

гласованной оптимизации принятия управленческих решений в 
рамках системы бюджетирования   47 

Исправление учетных ошибок в бухгалтерской отчетности   25 

 

Контроль качества за деятельностью аудиторов: основные тен-
денции и перспективы   90 

 

Метод последовательных уступок в согласовании экономиче-
ских интересов   82 

Методика преподавания специальной дисциплины «Налоговый 
учет»   15 

Методика преподавания специальных дисциплин по направле-
нию бухгалтерский учет в электронной среде вуза   80 

Методика преподавания специальных дисциплин по направле-
нию бухгалтерский учет в электронной среде вуза   81 

Мифические льготы для малого бизнеса   42 

 

Налог на имущество организаций в Тверской области   57 

Налоговое планирование субъектами малого предприниматель-
ства    66 

Налоговый и бухгалтерский учет инвестиционного вычета по 
налогу на прибыль   91 

Налоговый учет   26 

Налоговый учет и отчетность   34 

Налогообложение сельскохозяйственных товаропроизводителей   
83 

Недостатки нормативно-правового регулирования форм ведения 
бухгалтерского учета на российских коммерческих предприяти-
ях    56 

Некоторые аспекты классификации и выбора бухгалтерских 
программ   2 

Новая система регулирования бухгалтерского учета в Россий-
ской Федерации   32 

 

О проблеме классификации нематериальных активов в практике 
бухгалтерского учета   20 

Об особенностях развития регионального рынка аудиторских 
услуг Тверской области   106 

 30 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Основные тенденции развития регионального рынка аудиторских 
услуг Тверской области   97 

Особенности организации бухгалтерского учета для сельскохо-
зяйственных субъектов малого предпринимательства   85 

Особенности раскрытия в бухгалтерской отчетности информации 
по сегментам   19 

Особенности решения задач автоматизации учета по МСФО   28 

Особенности составления отчета о прибылях и убытках   16 

Особенности учета дебиторской задолженности в бухгалтерском 
и налоговом учете   65 

Особенности формирование учетной политики сельскохозяй-
ственного предприятия   100 

Особенности формирования показателей бухгалтерской отчетно-
сти сельскохозяйственными производителями   86 

Особенности формирования показателей бухгалтерской отчетно-
сти строительной организации   101 

Особенности формирования показателей бухгалтерской отчетно-
сти торговой организации   92 

Отчет о финансовых результатах для субъектов малого предпри-
нимательства   49 

Оценка аналитических возможностей данных форм о финансово-
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК   87 

Оценка сдвигов в территориальной структуре аграрного сектора 
экономики Тверской области   67 

Оценка системы кредитования предприятий банковским сектором 
тверской области   18 

Оценка эффективности сдвигов в структурах основных средств и 
материальных ресурсов сельскохозяйственных организаций Твер-
ской области   93 

 

Переход от системы бюджетирования к системе согласованного 
бюджетирования на множестве компромиссных решений   30 

Повышение эффективности льняного подкомплекса АПК (на ма-
териалах Тверской области)   10, 11 

Положительные и отрицательные аспекты оптимизации налога на 
прибыль   35 

Практикум по учету и отчетности фирмы   58, 59, 60 

Практические аспекты формирования первоначальной стоимости 
основных средств в бухгалтерском и налоговом учете   13 

 31 

Алфавитный указатель названий публикаций 



 

 

 
 

Практические проблемы постоянных и налогооблагаемых раз-
ниц в бухгалтерском учете   14 

Проблема реформирования бухгалтерского учета   63 

Проблемные аспекты применения оценки активов и обяза-
тельств   114 

Проблемы выбора системы бухгалтерского учета для малого 
предприятия   43 

Проблемы исчисления себестоимости льна-долгунца   4 

Проблемы оптимизации учетной политики для целей бухгалтер-
ского и налогового учета   50 

Проблемы оценки уровня эффективности сельскохозяйственно-
го производства в современных условиях   6 

Проблемы привлечения инвестиций в льняном подкомплексе   8 

Проблемы прогнозирования показателей финансовой отчетно-
сти   33 

Проблемы реформирования бухгалтерского учета в России   54 

Проблемы реформирования бухгалтерского учета и налогообло-
жения в современной экономике   51, 74 

Проблемы реформирования учета, аудита и налогообложения в 
современной экономике   102, 103 

Проблемы формирования показателей бухгалтерской отчетности 
для субъектов малого предпринимательства   52 

Программа итогового квалификационного экзамена по специ-
альности 080109 - Бухгалтерский учет, анализ и аудит   17 

Пути повышения эффективности производства в льняном под-
комплексе АПК   7 

 

Региональная налоговая политика Тверской области    88 

Регулирование платежной дисциплины по предоставленным 
услугам управляющими компаниями на основе цифровых техно-
логий   115 

Резерв по сомнительным долгам, как инструмент управления 
дебиторской задолженностью   72 

Реформирование учета запасов   44 

Рынок молока Тверской области: основные тенденции и пробле-
мы развития   46 

 

Современные методические аспекты учета основных средств в 
соответствие с ФСБУ   116 

 32 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Современные подходы к оценке платежеспособности организации   
113 

Содержание и аналитические возможности упрощенной формы 
«Отчет о финансовых результатах» для товаропроизводителей аг-
ропромышленного комплекса    75 

Состояние и перспективы развития аграрного сектора Тверской 
области   45 

Сравнение ПБУ и ФСБУ в части доходов организации   89 

Сравнительный анализ международных и российских стандартов 
для проведения аудита   68 

Статистический анализ распространённости и гендерных разли-
чий ишемического инсульта в Тверской области   55 

Статистический анализ эпидемиологических особенностей тече-
ния рассеянного склероза в Тверской области   53 

Структурные сдвиги в молочном скотоводстве Тверской области 
в России и ЦФО   95 

 

Упрощенный бухгалтерский учет для субъектов малого предпри-
нимательства   77 

Упрощенный отчет о финансовых результатах для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей   69 

Упрощенный отчет о финансовых результатах для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей   78 

Упрощенный учет и отчетность для субъектов малого предприни-
мательства   62 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность»   36 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Бухгалтерский 
учет в кредитных организациях»   37, 38 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Налоговый 
учет»    39 

Учет в различных отраслях производственной сферы   117 

Учет и налогообложение государственной помощи в сельскохо-
зяйственных организациях    104 

Учет и отражение в бухгалтерской отчетности затрат на освоение 
природных ресурсов   40 

 

Формирование компетенций по профилю «Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит» на практических занятиях   94 

 33 

Алфавитный указатель названий публикаций 



 

 

 
 

Формирование налога на прибыль в бухгалтерском учете с при-
менением компьютерных бухгалтерских программ    105 

Формирование показателей бухгалтерской отчетности с учетом 
изменения оценочных значений   27 

 

Характерные черты цифровой экономики   108 

 

Экономические и социальные аспекты налогообложения физи-
ческих лиц   73 

Экономический анализ демографических проблем Тверской об-
ласти   61 

Экспортный потенциал малого и среднего предпринимательства 
Тверской области   76 

Энергетическая эффективность производства льнопродукции   9 

 34 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

Алфавитный указатель соавторов 
 

Азарова Л. В.   18, 20, 22, 28, 32, 56, 68, 90, 96, 97, 106, 116 
Аксенова А.И.   90 
Андрюхина Н. В.   17 
Барбашинова Н. Б.   64 
Бахарева О.Н.   53, 55 
Бахвалова Н. Г.   1, 17 
Бобовская Е. Н.   84, 89 
Бойкова А. В.   108 
Бондарева М. В.   84 
Бородулин А. Н.   33 
Виноградова Н. А.   75 
Грушко Е. С.   17 
Демирский А. А.   80 
Досаева А. Л.    79 
Дубинина Л. А.   17 
Егорова Е. В.   93, 95, 111, 113 
Жуплей И.В.   87 
Иванова О. Е.   115 
Ковалёва В. А.   106 
Козлова М. А.    115 
Колосова О. Е.   75 
Курикова И. С.   65, 72 
Луганцова Т. И.   54 
Малышева Е.Н.   87 
Мельникова И. М.   1, 2, 3 
Миронов В. Н.   28 
Мутовкина Н. Ю.   73, 82 
Орлова О. С.   93 
Поздняков Б. А.   4, 6, 7, 8, 9, 12 
Самылина Ю. Н.   45, 87 
Соловьева А. Б.   46, 61, 76 
Сорокина К.Б.   53 
Спичак К. Д.   105 
Тюпаева А. И.   20, 32, 90, 97 
Учаева Л. В.    17 
Фомина О. Б.   17 
Хоменко А. И.   96 
Цибарев М. В.   31, 47, 63, 80 

 35 



 

 

 
 

 
Цибарева М. А.   30, 31, 47, 54, 63 
Чижикова А. А.   31 
Чичановская Л.В.   53, 55 
Шмидт Ю. И.   67, 75, 87, 93, 95, 114, 115 

 36 

Ястребова Е. Н.  



 

 4 

 
 

 

 

Указатель по типу публикаций 

 

Автореферат   10 

Диссертация   11  

Учебное пособие   1, 3, 26, 34, 41, 58, 59, 60, 98, 107, 109, 

112, 117 

Статья в научном сборнике   2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 

15, 16, 19, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 40, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 

54, 57, 62, 63, 64, 65, 69, 71, 72, 77, 78, 81, 83, 84, 85, 86, 89, 90, 

91, 92, 94, 95, 97, 99, 100, 101, 104, 105, 110, 111, 113, 116,  

Статья в научном журнале   18, 20, 23, 33, 35, 42, 45, 46, 

52, 53, 55, 56, 61, 66, 67, 68, 73, 75, 76, 82, 87, 88, 93, 96, 108, 

114, 115 

Статья в научном журнале (электронном)   79, 80 

Учебно-методическое пособие   17 

Учебно-методическое пособие (электронное)   70 

Учебно-методический комплекс   36, 37, 38, 39,  

Редакторская работа   21, 24, 51, 74, 102, 103 

 37 



 

 

 
  

 

Алфавитный указатель журналов 
 

Вестник Тверского государственного технического уни-

верситета    18, 20 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Экономика   23 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Экономика и управление   33, 35, 42, 45, 46, 52, 53, 55, 56, 61, 

66, 67, 68, 73, 76, 82, 88, 96, 114 

ИнноЦентр   79, 80 

Экономика и предпринимательство   75, 87, 93, 108, 115 

 

Материалы о Е. Н. Ястребовой 

 
1. Ястребова Елена Николаевна – доцент кафедры бухгал-

терского учета, кандидат экономических наук  // ИнЭУ ТвГУ 
[сайт]. – URL: http://eco.tversu.ru/teachers/Yastrebova.html (дата 
обращения). – Текст: электронный. 

2. Ястребова Елена Николаевна – кандидат экономических 
наук, доцент кафедры «Бухгалтерский учет, анализ и финансы» // 
Твер. гос. сельхоз. акад. [сайт]. – URL: https://www.tvgsha.ru/
nauka/aspirantura/26-sveden/rukovodstvo-pedagogicheskij-sostav/
spisok-pps/275-yastrebova-elena-nikolaevna (дата обращения). – 
Текст: электронный. 

3. Ястребова Елена Николаевна – работодатель, кандидат 
экономических наук, доцент // Твер. гос. техн. ун-т, кафедра 
бухгалтерского учета и финансов [сайт]. – URL: https://
new.tstu.tver.ru/department/buf/#pills-employees (дата обращения). 
– Текст: электронный. 

 38 

Ястребова Е. Н.  

https://www.tvgsha.ru/nauka/aspirantura/26-sveden/rukovodstvo-pedagogicheskij-sostav/spisok-pps/275-yastrebova-elena-nikolaevna
https://www.tvgsha.ru/nauka/aspirantura/26-sveden/rukovodstvo-pedagogicheskij-sostav/spisok-pps/275-yastrebova-elena-nikolaevna
https://www.tvgsha.ru/nauka/aspirantura/26-sveden/rukovodstvo-pedagogicheskij-sostav/spisok-pps/275-yastrebova-elena-nikolaevna
https://new.tstu.tver.ru/department/buf/#pills-employees
https://new.tstu.tver.ru/department/buf/#pills-employees


 

 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 
 

К юбилею Е. Н. Ястребовой………………………………...…5 

Поздравления с юбилеем…………………………………….8 

Научные и учебно-методические публикации Е. Н. Ястребо-
вой ………………………………………………………………....11 

Алфавитный указатель названий публикаций………..…....29 

Алфавитный указатель соавторов…………………...……...35 

Указатель по типу публикаций………………………….…...37 

Алфавитный указатель журналов……………………..……..38  

Материалы о Е. Н. Ястребовой……………………………....38 

 39 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ястребова Елена Николаевна: биобиблиогр. указ. / 

Твер. гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост. : Т. Б. Станиславская. – 

Тверь, 2023. – 40 с. 


